56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 003/TJPA/2018
ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
de reforma para implantação de elementos de acessibilidade
na Escola Superior de Magistratura, de acordo com as
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos
que o acompanham. Abertura: 03/05/2018, às 10 horas
(horário local). As sessões públicas ocorrerão no Auditório
da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na
Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética da licitante
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das
cópias. Informações: fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206,
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém,
23/04/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 304669

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão
Eletrônico nº 023/TJPA/2018, cujo objeto é a registro de preços
para eventual fornecimento de café e açúcar, pelo período de
12 (meses), conforme especifi cações constantes do termo de
referência. Todas as informações a respeito do certame estão
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém,
23/04/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 304861

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018/
TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
neste ato representado por seu Secretário de Administração,
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da
empresa CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 15.758.378/0001-26, com endereço na Avenida Ceará,
nº. 666, altos, bairro Canudos, CEP: 66070-080, cidade de
Belém, Estado do Pará, a Dispensa de Licitação fundamentada
no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores visando a contratação de empresa especializada
para prestação de Serviço de cercamento de terreno do
TJPA destinado as futuras instalações do Fórum de Tucuruí.,
conforme o processo PA-PRO-2018/00834.// Belém, 19 de
abril de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO –
Secretário de Administração// Ratifi cação – Excelentíssimo
Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação
acima referida.// Belém, 19/04/2018.

Protocolo: 304478

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2018.
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste
ato representado pelo seu Secretário de Administração,
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/
PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado
pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça
de 02 de fevereiro de 2017, alterar servidor responsável pela
fi scalização do Contrato nº 022/2018, formalizado com a
empresa JOÃO FONSECA NOGUEIRA 5661502-10 – MARINA
SÃO JORGE, conforme tabela abaixo, com fundamento legal
no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

CONTRATO Nº CONTRATADA OBJETO
FISCAL

TITULAR
ANTERIOR

FISCAL
TITULAR
ATUAL

022/2018

JOÃO
FONSECA
NOGUEIRA

5661502-10 –
MARINA SÃO

JORGE

O presente
contrato tem
por objeto o
aluguel de

vagas cobertas,
para guarda e
conservação

de embarcação
(lancha) e

correspondente
reboque, de

propriedade do
TJPA, que serve
à Comarca de
Afuá, situado

na Zona Rural,
Rio Marajó

Mirim, Afuá-PA.

Edson
Goncalves
Ferreira;
Matrícula:
84565;

Enderson
Clayson

Goncalves
Silva

–
Matrícula:

63304

Belém, 23 de abril de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS
FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 304655

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018. PROCESSO

 Nº 1157/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE.

Programa de Trabalho: 01.031.1453.8549, Natureza da
Despesa: 3390.39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador de Despesas: Márcio Desidério Teixeira Miranda. O
Edital poderá ser obtido a partir de 24/04/2018, na Comissão
Permanente de Licitação – CPL da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará. LOCAL DE ABERTURA: “Auditório João Batista”
Palácio Cabanagem – Prédio Sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará - ALEPA. ENDEREÇO: Rua do Aveiro nº 130,
Bairro Cidade Velha, Belém-PA, Cep 66.020-070 - Fones (91)
3182-8423 / 3213.4261. DATA: 08 de Junho de 2018. HORÁRIO:
10:00 horas (Horário de Brasília).
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 304639

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.402, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCELO FABIO
DA SILVA ARANHA, Auditor de Controle Externo – Engenharia
Civil, matrícula nº 0100366, para ocorrer ao pagamento das
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339033, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 304710

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.401, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNAR o servidor MARCELO FÁBIO DA SILVA ARANHA, Auditor
de Controle Externo – Engenharia Civil, matricula nº 0100366,
para proceder inspeção “in loco” no município de Marabá-PA,
referente ao Processo nº 2017/51433-7, concedendo-lhe ½
(meia) diária, para o dia 07-05-2018.

Protocolo: 304709
.

PORTARIA Nº 33.400, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 15, inciso IV, do Regimento
Interno desta Corte de Contas, e
CONSIDERANDO a interposição do pedido de reconsideração
formulado mediante o Processo nº 2018/50691-3,
RESOLVE:
SUSPENDER os efeitos da PORTARIA Nº 33.281, de 15 de março
de 2018.

Protocolo: 304754

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2017-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA
e Paulo Ricardo Ferreira Batista – EPP (CNPJ: 11.447.143/0001-
62)
Objeto: Confecção e fornecimento de Material Gráfi co necessários
para atividades técnicas e administrativas do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará.

Item  Descrição Quant.
(unid)

Vlr.
Unit. (R$)

Vlr Total
(R$)

12

Cartão de visita – Em papel
couchê fosco 300g, 4 x 0 com
aplicação de verniz localizado
/ Tamanho: 8,5 cm x 4,5 cm.
OBS: Previsão de Artes na
frente e no verso e Artes
diferentes em cada edição.
Arte fornecida pelo MPC/PA.

1.300 0,22 286,00

Vigência: 20/04/2018 a 19 a 18/07/2018 - (90 dias)
Valor: R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais)
Dotação Orçamentária:
Programa: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 0101
Fiscal: Rafaela Teixeira Chaves Tinney (Mat.: 200188) e Sérgio
Augusto Santos Oliveira (Mat.: 200138)
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/04/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 304758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
NÚMERO: 03/2018-SRP/MPC/PA

Objeto: Pregão Eletrônico sendo Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada e/ou pessoas físicas
para a aquisição de materiais e prestação de serviços em
eventos institucionais, bem como aquisição e/ou locação de
equipamentos necessários à realização dos serviços, nos termos
das especifi cações, condições e exigências estabelecidas neste
instrumento, conforme previsto no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.
gov.br ou ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, nos dias
úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Sônia do Socorro Santos.
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2018